
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 269 DEL 10-12-2020

 
 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO INTEGRATIVO PACCHETTO SCUOLA.
DETERMINAZIONI.
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI e questo giorno DIECI del mese di DICEMBRE, alle ore 10:45 nella sala
delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme
di legge.
Presiede la seduta ORESTE GIURLANI nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente
presenti e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GIURLANI ORESTE SINDACO X  

2.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

3.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

4.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

5.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X  

6.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  
  
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 269  del 10-12-2020

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATE:
- la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della normativa della Regione Toscana
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive
modifiche;
- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm,
recante"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";
- la Legge 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione “
ed il DPCM 106/2001 attuativo della stessa;
- la L. 448/98 art. 27 ed i DPCM 320/99 e DPCM 226/00 che dispongono in materia di contributi a
rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di studenti delle scuole secondarie appartenenti a
famiglie in condizioni economiche svantaggiate;
 
TENUTO CONTO:

-         della Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 495/2020 avente ad oggetto “Diritto allo
studio scolastico – indirizzi regionali per l’anno scolastico 2020-2021”
-          del Decreto del Presidente Provincia di Pistoia n. 79 del 05/05/2020  avente oggetto: Diritto
allo studio A.S. 2020/2021 – Indirizzi integrativi provinciali per l’attuazione degli interventi di cui
alla DGR n. 495 del 14.4.2020;
-          della conclusione della procedura di espletamento del bando Pacchetto Scuola A.S. 2020/2021
da parte del Comune di Pescia come da DD n. 2911 del 3.12.2020 “Diritto allo studio 2020/2021.
Liquidazione del beneficio economico agli aventi diritto”;

 
RILEVATO che su 210 domande per il Pacchetto Scuola, 46 di queste non sono risultate beneficiarie
del contributo sia per le difficoltà di numerose famiglie nell’utilizzo dei sistemi informatici, sia per la
limitata mobilità in piena emergenza Covid19;
 
CONSIDERATO altresì che l’emergenza sanitaria in corso sta creando pesanti ricadute sui bilanci
familiari che stanno registrando riduzioni nel loro ammontare a causa di perdita o consistente riduzione
dei redditi da lavoro;
 
PRESO ATTO che il Comune di Pescia si è già attivato, a seguito dell’art. 2 del DL n. 154 del
23/11/2020 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID19” , che ha
previsto un nuovo stanziamento per quanto previsto dall’Ordinanza del Capo di Dipartimento della
Protezione Civile (Ocdpc) n. 658/2020 “Interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologia derivanti da agenti virali
trasmissibili” e che, quindi, la cittadinanza potrà accedere ad aiuti economici di solidarietà alimentare;
 
RILEVATO che le famiglie possono presentare problematiche su più fronti, oltre a quello alimentare,
e che la spesa per la scuola incide quindi in un contesto economico familiare già provato;
 
TENUTO CONTO CHE il Comune di Pescia ha effettuato un esame attento delle disponibilità
afferenti al bilancio afferente al Settore Politiche Sociali ed Educative, individuando una somma da
destinare agli aiuti alle famiglie, in aggiunta a quanto previsto a livello statale, ma con l’intenzione di
sostenere le famiglie su fronti diversi da quello alimentare, non ultimo quello dell’istruzione, al fine di
integrare il quadro dei sostegni da mettere in campo per l’aiuto ai propri cittadini;
 
RITENUTO opportuno, da parte dell’Amministrazione Comunale, attivare un bando pubblico
finalizzato a sostenere le famiglie, chiamato “Contributi integrativo Pacchetto Scuola”, rifacendosi
all’organizzazione e alle linee del “Pacchetto Scuola”;
 
STABILITO che la partecipazione al presente “Contributo integrativo Pacchetto Scuola” si rivolge:

-          a famiglie con figli studenti iscritti, per l’anno scolastico 2020/2021, ad una scuola secondaria
di primo o secondo grado, statale, paritaria privata o degli Enti locali e iscritti ad un percorso di
Istruzione e Formazione Professionale – IeFP – presso una scuola secondaria di secondo grado o
una agenzia formativa accreditata appartenenti a nuclei familiari con indicatore economico
equivalente ISEE non superiore all’importo di euro 15.748,78;
-          a famiglie che non abbiano usufruito del “Pacchetto Scuola” vero e proprio;
-          a famiglie i cui figli studenti siano residenti nel Comune di Pescia;

Delibera di Giunta Comunale 269  del 10-12-2020



 
STABILITO, altresì, che il beneficio sarà di € 235.41 a studente pari a quello erogato ai Beneficiari
del “Pacchetto Scuola”;
 
STABILITO che le risorse sono presenti al capitolo U. 104621 "Aiuto alle famiglie per emergenza
Coronavirus" che presenta una disponibilità di € 24.000,00;
 
RITENUTO opportuno di dare mandato alla Dirigente del Servizio 2 – Servizi al Cittadino per
l’attuazione del progetto;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Dirigente del Servizio
2 – Servizi al Cittadino e dal Dirigente del Servizio 1 - Affari Generali e Gestione delle Risorse,
espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.      Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2.      Di attivare un bando pubblico finalizzato a sostenere le famiglie, chiamato “Contributo
integrativo Pacchetto Scuola”, rifacendosi all’organizzazione e alle linee del “Pacchetto Scuola”;

 
3.      Di stabilire che la partecipazione al presente “Contributo integrativo Pacchetto Scuola” si
rivolge:

-          a famiglie con figli studenti iscritti, per l’anno scolastico 2020/2021, ad una scuola
secondaria di primo o secondo grado, statale, paritaria privata o degli Enti locali e
iscritti ad un percorso di Istruzione e Formazione Professionale – IeFP – presso una
scuola secondaria di secondo grado o una agenzia formativa accreditata appartenenti a
nuclei familiari con indicatore economico equivalente ISEE non superiore all’importo di
euro 15.748,78;
-          a famiglie che non abbiano usufruito del “Pacchetto Scuola” vero e proprio;
-          a famiglie i cui figli studenti siano residenti nel Comune di Pescia;

 
4.     Di stabilire che il beneficio sarà di € 235.41 a studente, pari a quello erogato ai Beneficiari del
“Pacchetto Scuola”;

 
5.      Di stabilire che le risorse sono presenti al capitolo U. 104621 "Aiuto alle famiglie per
emergenza Coronavirus" che presenta una disponibilità di € 24.000,00;

 
6.      Di dare mandato alla Dirigente del Servizio 2 – Servizi al Cittadino di dare attuazione al
progetto.

 
7.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 269  del 10-12-2020



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
ORESTE GIURLANI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 269  del 10-12-2020


